modica auxiliorum ²⁵⁵ manu, quia in æquum degredi Ordovices non audebant, ipse ante agmen, quo ceteris par animus simili periculo esset, erexit aciem. Cæsaque prope universa gente, non ignarus instandum famæ ac, prout prima cessissent, terrorem ceteris fore, Monam ²⁵⁶ insulam, a cujus possessione revocatum Paulinum rebellionem totius Britanniae supra memoravi, redigere in potestatem animo intendit. Sed, ut in subitis consiliis, naves deerant : ratio et constantia ducis transvexit. Depositis omnibus sarcinis ²⁵⁷, lectissimos auxilium, quibus nota vada et patrius nandi usus, quo simul seque et arma et equos regunt, ita repente immisit, ut obstupefacti hostes, qui classem, qui naves, qui mare exspectabant, nihil arduum aut invictum crediderint sic ad bellum venientibus. Ita petita pace ac dedita insula, clarus ac magnus haberi Agricola, quippe cui ingredienti provinciam, quod tempus alii per ostentationem et officiorum ambitum transigunt, labor et periculum placuisset. Nec Agricola prosperitate rerum in vanitatem usus expeditionem aut victoriam vocabat victos ²⁵⁸ continuisse; ne laureatis ²⁵⁹ quidem gesta prosecutus est, sed ipsa dissimulatione famæ famam auxit, æstimantibus quanta futuri spe tam magna tacuisset.

XIX. Ceterum animorum provinciae prudens, simulque doctus per aliena experimenta parum profici armis, si injuriae sequerentur, causas bellorum statuit excidere. A se suisque orsus primum domum suam coercuit, quod plerisque haud minus arduum est quam provinciam regere. Nihil per libertos servosque publicae rei; non studiis privatis nec ex commendatione aut precibus centurionem militesve ascire, sed optimum quemque fidis-

avoir taillé en pièces presque toute cette nation, persuadé qu'il faut se hâter sur les pas de la renommée et que le succès d'une première expédition ferait redouter toutes les autres, il forme le projet de soumettre l'île de Mona, qui avait été arrachée à Suétonius, ainsi que je l'ai dit, par le soulèvement de toute la Bretagne. Mais, comme dans toute subite entreprise, les vaisseaux manquaient : la tactique et l'énergie du chef assurèrent la traversée. Par son ordre, tous les bagages mis bas, des auxiliaires d'élite, habitués à reconnaître les endroits guéables et à nager, comme dans leur pays, en dirigeant leurs personnes, leurs armes et leurs chevaux, se lancent en avant si soudain que l'ennemi qui attendait une flotte, ou, à défaut, des navires, ou simplement le flux, fut frappé de stupeur et jugea que rien n'était difficile ou impossible à des gens qui inaugurent ainsi la guerre. La paix fut demandée, l'île rendue à discrétion, et Agricola passa pour illustre et grand, lui qui, à son arrivée dans la province, au lieu de consacrer, comme d'autres, ce temps à se donner en spectacle et à briguer des hommages, avait préféré le labeur et le péril. Et pourtant, bien loin de s'enorgueillir de tant de prospérités, il n'appelait pas expédition ni victoire le mérite d'avoir contenu des vaincus; il n'orna pas même ses dépêches de laurier; mais, par cette façon de dissimuler sa gloire, sa gloire s'accrut encore, et l'on conçut tout ce qu'espérait de l'avenir celui qui taisait de si grandes choses.